
     Projekto 

     lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BAUDŽIAMOJO KODEKSO 29, 135, 138, 139, 140, 250 IR 281 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2020 m.   d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 29 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 29 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Asmuo neatsako pagal šį kodeksą už veiksmus, kai vydamasis, stabdydamas, 

neleisdamas ištrūkti ar kitais veiksmais aktyviai bandančiam išvengti sulaikymo nusikalstamą veiką 

padariusiam asmeniui padaro turtinės žalos, nesunkų apysunkį sveikatos sutrikdymą arba sunkų 

sveikatos sutrikdymą dėl neatsargumo, o sulaikydamas nusikaltimo vietoje asmenį, tyčia nužudžiusį 

ar pasikėsinusį nužudyti, – sunkų sveikatos sutrikdymą, jeigu nusikalstamą veiką padariusio asmens 

kitaip nebuvo galima sulaikyti.“ 

 

2 straipsnis. 135 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 135 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„1. Tas, kas sužalojo ar susargdino žmogų, jeigu dėl to nukentėjęs asmuo neteko regos, 

klausos, kalbos, vaisingumo, nėštumo ar kitaip buvo sunkiai suluošintas, susirgo sunkia 

nepagydoma ar ilgai trunkančia liga, realiai gresiančia gyvybei ar stipriai sutrikdančia žmogaus 

psichiką, ar labai ilgai sirgo arba prarado didelę dalį profesinio ar bendro darbingumo, arba buvo 

nepataisomai subjaurotas nukentėjusio asmens kūnas, 

baudžiamas laisvės atėmimu iki dešimties metų.“ 

 

3 straipsnis. 138 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 138 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„138 straipsnis. Nesunkus Apysunkis sveikatos sutrikdymas 

1. Tas, kas sužalojo ar susargdino žmogų, jeigu dėl to nukentėjęs asmuo prarado nedidelę 

dalį profesinio ar bendro darbingumo arba ilgai sirgo, bet jam nebuvo šio kodekso 135 straipsnio 1 

dalyje nurodytų padarinių, 

baudžiamas laisvės apribojimu arba areštu, arba laisvės atėmimu iki trejų metų. 

2. Tas, kas nesunkiai apysunkiai sužalojo ar susargdino: 

1) mažametį; 

2) bejėgiškos būklės žmogų; 

3) savo artimąjį giminaitį ar šeimos narį; 

4) nėščią moterį; 

5) du ar daugiau žmonių; 

6) kankindamas ar kitaip itin žiauriai; 

7) kitų žmonių gyvybei pavojingu būdu; 

8) dėl chuliganiškų paskatų; 

9) dėl savanaudiškų paskatų; 

10) dėl nukentėjusio asmens tarnybos ar piliečio pareigų vykdymo; 



2 

 

11) siekdamas nuslėpti kitą nusikaltimą; 

12) siekdamas įgyti nukentėjusio asmens organą, audinį ar ląsteles, 

13) siekdamas išreikšti neapykantą asmenų grupei ar jai priklausančiam asmeniui dėl 

amžiaus, lyties, seksualinės orientacijos, neįgalumo, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės 

padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų., 

baudžiamas laisvės atėmimu iki penkerių metų.“ 

 

4 straipsnis. 139 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 139 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„139 straipsnis. Nesunkus Apysunkis sveikatos sutrikdymas dėl neatsargumo 

1. Tas, kas dėl neatsargumo sužalojo ar susargdino žmogų, jeigu dėl to nukentėjęs asmuo 

prarado nedidelę dalį profesinio ar bendro darbingumo arba ilgai sirgo, bet jam nebuvo šio kodekso 

135 straipsnio 1 dalyje nurodytų padarinių, 

baudžiamas viešaisiais darbais arba bauda, arba laisvės apribojimu, arba areštu, arba laisvės 

atėmimu iki vienerių metų. 

2. Tas, kas dėl neatsargumo nesunkiai apysunkiai sužalojo ar susargdino du ar daugiau 

žmonių, 

baudžiamas areštu arba laisvės atėmimu iki vienerių metų. 

3. Už šio straipsnio 1 dalyje numatytą veiką asmuo atsako tik tuo atveju, kai yra 

nukentėjusio asmens skundas ar jo teisėto atstovo pareiškimas, ar prokuroro reikalavimas.“ 

 

5 straipsnis. 140 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 140 straipsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip:  

„140 straipsnis. Fizinio skausmo sukėlimas ar nežymus nesunkus sveikatos sutrikdymas“. 

2. Pakeisti 140 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Tas, kas mušdamas ar kitaip smurtaudamas sukėlė žmogui fizinį skausmą arba nežymiai 

nesunkiai jį sužalojo ar trumpam susargdino, 

baudžiamas viešaisiais darbais arba laisvės apribojimu, arba areštu, arba laisvės atėmimu iki 

vienerių metų.“ 

 

6 straipsnis. 250 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 250 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Tas, kas teroristiniais tikslais sukėlė potvynį arba sutrikdė vandens, energijos ar kitų 

gamtos išteklių tiekimą, arba sprogdino, padegė arba kitaip dideliu mastu naikino ar gadino turtą, 

arba paveikė informacinę sistemą ar elektroninius duomenis, arba paskleidė radioaktyviąsias, 

biologines ar chemines kenksmingas medžiagas, preparatus ar mikroorganizmus, jeigu dėl to 

atsirado ar galėjo atsirasti sunkių padarinių, taip pat tas, kas teroristiniais tikslais nesunkiai 

apysunkiai sutrikdė sveikatą vienam ar daugiau žmonių arba sukėlė pavojų daugelio žmonių 

gyvybei ar sveikatai, arba paveikė didelę reikšmę valstybės valdymui, ūkiui ar finansų sistemai 

turinčią informacinę sistemą ar jos elektroninius duomenis, 

baudžiamas laisvės atėmimu iki dešimties metų.“ 

 

7 straipsnis. 281 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 281 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip:  



3 

 

„1. Tas, kas vairuodamas kelių transporto priemonę pažeidė kelių eismo saugumo ar 

transporto priemonės eksploatavimo taisykles, jeigu dėl to įvyko eismo įvykis, dėl kurio buvo 

nesunkiai apysunkiai sutrikdyta kito žmogaus sveikata, 

baudžiamas bauda arba areštu, arba laisvės atėmimu iki dvejų metų.“ 

2. Pakeisti 281 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Tas, kas vairavo kelių transporto priemonę būdamas neblaivus ar apsvaigęs nuo 

narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų ir pažeidė kelių eismo saugumo ar 

transporto priemonės eksploatavimo taisykles, jeigu dėl to įvyko eismo įvykis, dėl kurio buvo 

nesunkiai apysunkiai sutrikdyta kito žmogaus sveikata arba nukentėjusiam asmeniui padaryta 

didelės turtinės žalos,  

baudžiamas bauda arba areštu, arba laisvės atėmimu iki trejų metų.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2021 m. sausio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliotos institucijos iki 2020 m. gruodžio 31 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

3. Su nesunkiu sveikatos sutrikdymu ir nežymiu sveikatos sutrikdymu susijusios 

nusikalstamos veikos, padarytos iki 2020 m. gruodžio 31 d., kvalifikuojamos ir sveikatos 

sutrikdymo mastas nustatomas pagal nusikalstamos veikos padarymo metu galiojusius teisės aktus.  

4. Iki šio įstatymo įsigaliojimo pradėtos nagrinėti baudžiamosios bylos, kuriose nustatytas 

nežymus ir (ar) nesunkus sveikatos sutrikdymo mastas, baigiamos nagrinėti vadovaujantis iki šio 

įstatymo įsigaliojimo galiojusiomis nežymaus ir (ar) nesunkaus sveikatos sutrikdymo masto 

nustatymą reglamentuojančiomis nuostatomis. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas 


